Уголовное дело № 1-3567/2021

УИД 24RS0002-01-2021-002288-78

(12101009510000033)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ачинск 20 июля 2021 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Антипова В.В., 

при секретаре Власовой Я.А.,

с участием 

государственного обвинителя – исполняющего обязанности Ачинского транспортного прокурора Качанова Р.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кныша Ю.В., представившего удостоверение № 317 и ордер № 934,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ранее судимого:

- 16.03.2017 года Боготольским районным судом Красноярского края по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, освобожден 15.12.2017 года по отбытии срока наказания;

- 30.08.2019 года Боготольским районным судом Красноярского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах:

11 февраля 2021 года в период с 14 часов 17 минут до 14 часов 33 минут по местному времени ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, находясь около дома № 6 по улице Ефремова в городе Боготоле Красноярского края, воспользовавшись находящимся у него в пользовании мобильным телефоном realme C15 RMX2180, с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

***>, посредством переписки в приложении Telegram в сети Интернет, договорился с неустановленным лицом, являющимся оператором сайта off24.biz, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о приобретении за 1903 рубля наркотического средства синтетического происхождения, получив от этого лица номер счета, зарегистрированный в платежной системе QIWI, для перевода указанной суммы. 

11 февраля 2021 года, в 14 часов 34 минуты по местному времени, ФИО1, при помощи находящегося у него вышеуказанного мобильного телефона, используя приложение QIWI Кошелек, осуществил перевод денежных средств в сумме 1903 рубля на номер счета, предоставленный ему неустановленным лицом, являющимся оператором сайта off24.biz, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств. 

Продолжая свои действия, ФИО1, получив на мобильный телефон от неустановленного лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, сведения о местонахождении наркотического средства, 11 февраля 2021 года, в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 45 минут по местному времени, в нарушение статей 14, 20 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея специального разрешения на приобретение наркотических средств, прибыл на участок местности, находящийся в 745 метрах в южном направлении от 8 пикета 10 километра железнодорожного перегона станция Ачинск-2 – станция Пригородный Красноярской железной дороги в Ачинском районе Красноярского края, где около дерева, обозначенного неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, поднял, тем самым незаконно приобрел, вещество массой 1,855 г, которое, согласно заключению эксперта № 117 от 09 марта 2021 года, содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты (далее по тексту – наркотическое средство), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998, № 681 (с изменениями и дополнениями), находящееся в пакете из бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой синего цвета, обернутом фольгой. Незаконно приобретенное наркотическое средство массой 1,855 г, находящееся в пакете из бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой синего цвета, ФИО1, освободив от фольги, поместил в левый боковой наружный карман своей куртки. 

11 февраля 2021 года, в 17 часов 50 минут по местному времени, около 8 пикета 10 километра железнодорожного перегона станция Ачинск-2 – станция Пригородный Красноярской железной дороги в Ачинском районе Красноярского края ФИО1 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Ачинск, проводившими в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», и доставлен в дежурную часть Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Ачинск по адресу: 

<

...> строение № 17.

11 февраля 2021 года, в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут по местному времени, в дежурной части Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Ачинск по адресу: 

<

...> строение № 17, в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом боковом наружном кармане, надетой на нем куртки, было обнаружено и изъято наркотическое средство массой 1,855 г, находящееся в пакете из бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой синего цвета.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер изъятого у ФИО1 наркотического средства массой 1,855 г. относится к крупному. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении вышеизложенного преступления не признал полностью и пояснил, что в тот день он действительно пытался приобрести наркотическое средство для личного потребления, оплатил его, и получив от оператора Интернет-магазина координаты «закладки», приехал на такси в город Ачинск. Однако дойти до места «закладки» он не успел, так как подъехал автомобиль, из которого выбежали два человека, и повалив его на землю, начали избивать. При этом они взяли какой-то пакетик и положили его в карман надетой на нем куртки. После этого его повезли в дежурную часть, где изъяли этот пакетик. При этом ему говорили, что ему не придется нести ответственность, если он будет сотрудничать с правоохранительными органами. Следователю он давал ложные показания. 

Несмотря на полное непризнание ФИО1 своей вины, его вина в совершении вышеизложенного преступления полностью подтверждается совокупностью следующих, исследованных судом доказательств:

Обвиняемый ФИО1, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ, при производстве предварительного расследования, в присутствии своего защитника, показал, что сущность статьи 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна. После консультации с защитником показания давать желает. С предъявленным обвинением согласен полностью. Свою вину признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. Наркотические средства синтетического происхождения он употреблял всегда один, заказывал их только через Интернет. 11.02.2021 около 14 часов, находясь в районе дома 6 по ул. Ефремова города Боготола, где проживает его знакомая, у него возникло желание употребить наркотическое средство «шоколад». Около 14 часов 17 минут 11.02.2021 он со своего мобильного телефона «realme С15 RMX2180» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

***> зашел в приложение «Телеграмм» (точное время ему стало известно после осмотра его мобильного телефона с участием защитника). В приложении «Телеграмм» он зашел на сайт Интернет-магазина «off24. biz», где интернет-бот под ником «Anton zaycev» в 14:17 указал, как выбрать наркотическое средство и произвести оплату за него. Интернет-бот под ником «Anton zaycev» указал произвести оплату в сумме 1903 рубля на номер банковской карты. Он помнил, что у него на счету в приложении «Qiwi» находилась сумма 2000 рублей, которую он ранее внес через терминал. Поясняет, что он ранее заказывал наркотические средства «шоколад» в приложении «Телеграмм» у того же Интернет-бота под ником «Anton zaycev», но ранее, после заказа наркотического средства он переписку удалял. Далее он, используя свой отпечаток пальца, зашел в приложение «Qiwi», которое находилось в его мобильном телефоне «realme С15 RMX2180». В приложении «Qiwi» со своего Qiwi–кошелька, который «привязан» к абонентскому номеру 

<

***>, он перевел оператору на номер банковской карты 5521400166 сумму 1903 рубля, с учетом комиссии 88 рублей 06 копеек, сумма списания составила 1991 рубль 06 копеек. В 14:45 ему на мобильный телефон в приложение «Телеграмм» пришло смс-сообщение, от интернет-бота, которого он указывал ранее. В сообщении он увидел фото, где изображено дерево, произрастающее по краю лесополосы. У основания данного дерева красным цветом было обведено точное место «закладки» с координатами местности (56.220741, 90.524251). Далее, в приложении «Яндекс-карты», которое находилось в его мобильном телефоне, он ввёл вышеуказанные координаты, поле чего отобразилось место «закладки». После проведенной проверки показаний на месте, с его участием, он может сообщить, что место закладки находилось в 745 метрах в южном направлении от железнодорожных путей 8 пикета 10 км перегона ст. Ачинск-2 – ст. Пригородный Красноярской железной дороги в Ачинском районе Красноярского края. После того, как он определил место закладки в приложении «Яндекс-карты», он сразу же отправился к железнодорожному вокзалу ст. Боготол. У здания вокзала, на парковочной площади находились автомобили. Он подошел к одному из автомобилей. В автомобиле находился мужчина – водитель, у которого он поинтересовался, является ли он водителем такси, на что мужчина ему ответил, что является таксистом. Далее водитель такси спросил у него, куда нужно ехать, он ответил, что необходимо проследовать в г. Ачинск, после чего вернуться обратно, за поездку он предложил ему заплатить 1700 рублей. Договорившись о цене, он сел в автомобиль и сразу же рассчитался за проезд, передал водителю 1700 рублей. Маркой автомобиля являлась «Тойота Карина», светлого цвета, на номер автомобиля он не смотрел, в связи с чем, указать номер не может. Далее он и водитель, на автомобиле «Тойота Карина» проследовали в г. Ачинск. По дороге он с водителем такси не общался. После проверки показаний на месте, ему стало известно, что водитель такси свернул с ул. Профсоюзная г. Ачинска, проехал железнодорожный переезд, после чего они проехали в юго-восточном направлении 340 метров, где свернули в восточном направлении и проследовали вдоль железнодорожных путей перегона ст. Ачинск-2 – ст. Пригородный 892 метра. На указанном месте, а именно на дороге, около 8 пикета 10 км перегона ст. Ачинск-2 – ст. Пригородный Красноярской железной дороги в Ачинском районе Красноярского края, водитель такси остановил автомобиль, после чего он вышел из автомобиля. Водитель стал разворачиваться, после чего он увидел, что водитель такси уехал. Были ли другие автомобили поблизости, он внимания не обращал. После того, как водитель такси уехал, он проследовал по тропе вдоль лесополосы. Пройдя 745 метров в южном направлении от железнодорожных путей 8 пикета 10 км перегона ст. Ачинск-2 – ст. Пригородный он увидел участок местности с деревом, произрастающим по краю лесополосы. Он сверил дерево с фото, которое находилось у него в приложении «Телеграмм», которое в этот же день отправлял ему интернет-бот под ником «Anton zaycev», с указанием местонахождения закладки наркотического средства. Он также сверил с приложением «Яндекс-карты», где указал координаты (56.220741,90.524251). В приложении было отражено, что он прибыл на место, по указанным координатам. Тогда он убрал свой мобильный телефон в правый наружный карман, надетой на нем куртки и подошел к дереву, у основания которого он поднял «закладку». «Закладка» находилась в фольге. Он развернул фольгу и сразу выбросил ее. Далее он увидел прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета, в котором находилось вещество темного цвета, твердой консистенции, он понял, что это наркотическое средство «шоколад», так как он ранее неоднократно употреблял данное наркотическое средство. Наркотическое средство «шоколад» из пакета он не доставал, а убрал в левый наружный карман находящейся на нем куртки. Далее он вернулся из лесополосы обратно, прошел 745 метров в северном направлении, где у железнодорожных путей 8 пикета 10 км перегона ст. Ачинск-2 – ст. Пригородный к нему подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, сообщив ему, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и предложили проследовать с ними в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск. На автомобиле сотрудников полиции они проследовали в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск. В пути следования он не изъявил желания выдать находящееся у него наркотическое средство. По прибытию в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск, которая находится на 1 этаже железнодорожного вокзала ст. Ачинск-1, в присутствии двух представителей общественности, сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства, добытые незаконным путем, на что он пояснил, что при нем находятся синтетические наркотические средства. Затем, сотрудник полиции приступил к проведению его личного досмотра, в ходе которого в левом наружном боковом кармане, надетой на нем куртки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета, с находящимся внутри наркотическим средством «шоколад». Данный прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета, с находящимся внутри наркотическим средством «шоколад», был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловину обвязали нитью белого цвета, концы нити оклеили двумя фрагментами белой бумаги. На первом с двумя оттисками круглой печати синего цвета, на котором он и двое представителей общественности поставили свои подписи, на втором была нанесена рукописная пояснительная надпись. В ходе дальнейшего личного досмотра у него был обнаружен в правом наружном боковом кармане куртки и изъят мобильный телефон марки «realme С15 RMX2180» с находящимся в нем сим-картой с абонентским номером 

<

***>. Мобильный телефон был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловину обвязали нитью белого цвета, концы нити оклеены двумя фрагментами белой бумаги. На первом с двумя оттисками круглой печати синего цвета, на котором он и двое представителей общественности поставили свои подписи, на втором была нанесена рукописная пояснительная надпись. Он пояснил, что данное вещество является наркотическим средством. Более в ходе личного досмотра у него ничего обнаружено и изъято не было. Сотрудник полиции составил протокол его личного досмотра, в котором он, представители общественности и два сотрудника полиции поставили свои подписи, так как все было верно. Наркотическое средство он хранил для собственного употребления, сбывать кому-либо не собирался. Сбытом наркотических средств он никогда не занимался. Он осознает, что своими действиями совершил преступление. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 128-133).

Свидетель П.А., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что он работает в ЛО МВД России на ст. Ачинск в должности оперуполномоченного ОУР. В начале февраля 2021 года, в ЛО МВД России на ст. Ачинск поступила оперативная информация о том, что на участке местности, расположенном вдоль железнодорожных путей перегона ст. Ачинск-2 – ст. Пригородный, курьер Интернет-магазина по продаже наркотических средств под названием «Off24.biz» осуществил «закладки» наркотических средств. В целях проверки данной информации 11.02.2021 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности, расположенном вдоль железнодорожных путей перегона ст. Ачинск-2 – ст. Пригородный, где по имеющейся информации ФИО1 приобретает наркотические средства для дальнейшего сбыта на территории г. Боготол Красноярского края. С целью выявления и пресечения преступной деятельности 11.02.2021 в 17 часов 00 минут было начато оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» около железнодорожного пути 8 пикета 10 км перегона ст. Ачинск-2 – ст. Пригородный, расположенного в Ачинском районе Красноярского края. В вышеуказанном мероприятии приняли участие: он, младший оперуполномоченный ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск ФИО2 и старший оперуполномоченный ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск ФИО3. В служебном автомобиле, водителем которого был ФИО2, они ожидали ФИО1 В 17 часов 35 минут на расстоянии около 10 м от железнодорожного пути 8 пикета 10 км перегона ст. Ачинск-2 – ст. Пригородный Ачинского района Красноярского края, на обочине дороги, расположенной около лесополосы, остановился автомобиль марки «Toyota», кузов светлого цвета. Государственный регистрационный номер автомобиля он не увидел, так как автомобиль остановился правой стороной, на удаленном расстоянии от их автомобиля. Из вышеуказанного автомобиля вышел ФИО1 Далее данный автомобиль проследовал по автодороге в сторону ул. Профсоюзной г. Ачинска, а ФИО1 проследовал по тропе вдоль лесополосы в южном направлении. Пройдя около 100 м в данном направлении, визуальный контакт за ФИО1 был потерян. В 17 часов 45 минут ФИО1 вышел по тропе из лесополосы и проследовал по дороге в направлении железнодорожного пути 8 пикета 10 км перегона ст. Ачинск-2 – ст. Пригородный. Так как у них имелись основания полагать, что ФИО1 приобрел «закладку» наркотического средства, было принято решение о задержании указанного лица. В 17 часов 50 минут на участке местности, расположенном вдоль железнодорожного пути перегона ст. Ачинск-2 – ст. Пригородный, а именно 8 пикете 10 км, они подошли к ФИО1, после чего представились последнему, предъявили служебное удостоверение, сообщили, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем, предложили ему проехать с ними в ЛО МВД России на ст. Ачинск. ФИО1 согласился. Таким образом, в 17 часов 50 минут ФИО1 был ими задержан, в связи с чем, оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было прекращено. На служебном автомобиле они проехали к железнодорожному вокзалу ст. Ачинск-1. В пути следования ФИО1 никакие запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества не выдал. Подъехав к железнодорожному вокзалу ст. Ачинск-1, они проследовали в дежурную часть, которая находится на 1 этаже вышеуказанного вокзала. В дежурной части находился оперуполномоченный ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск ФИО4. Для проведения личного досмотра ФИО1 им были приглашены два представителя общественности мужского пола, а именно ФИО5 и ФИО6 В присутствии представителей общественности ФИО4 попросил ФИО1 представиться, что тот и сделал. Далее ФИО4 пояснил, что ФИО1 подозревается в незаконном обороте наркотических средств и в присутствии представителей общественности будет произведен его личный досмотр, а также досмотр находящихся при нем вещей. ФИО1, а также представителям общественности были разъяснены их права и обязанности. Далее с его участием, ФИО4 в помещении дежурной части ЛО МВД России на ст. Ачинск был произведен досмотр ФИО1 Перед началом досмотра, ФИО1 были разъяснены его права. До начала досмотра, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 сообщил, что при нем находятся наркотические синтетические средства. После чего у ФИО1 в левом наружном кармане куртки был обнаружен прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета, с находящимся внутри веществом темного цвета, твердой консистенции. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «realme С15 RMX2180», в корпусе серебристого цвета, в чехле типа бампер синего цвета. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в установленном порядке (л.д. 60-61).

ФИО7, показания которых были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее дали показания об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», обнаружении и задержании ФИО1, обнаружения и изъятия у него наркотического средства и сотового телефона, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля П.А. (л.д. 62-63, 64-66).

Оперуполномоченный П.С., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее дал показания об обстоятельствах доставления в дежурную часть органа внутренних дел ФИО1, его личного досмотра, обнаружения и изъятия у него наркотического средства и сотового телефона, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетелей П.А. и С.Д. (л.д. 67-70).

ФИО8, показания которых были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показали, что 11.02.2021 они принимали участие в качестве представителей общественности при проведении в дежурной части ЛО МВД России на ст. Ачинск, расположенной на 1 этаже железнодорожного вокзала ст. Ачинск-1 ФИО1. До начала досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 сообщил, что при нем находятся наркотические синтетические средства. После чего у ФИО1 в левом наружном кармане куртки был обнаружен прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета, с находящимся внутри веществом темного цвета, твердой консистенции. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон, в корпусе серебристого цвета, в чехле типа бампер синего цвета, выполненного из полимерного материала. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы (л.д. 71-74, 75-78).

Оценив вышеприведенные показания свидетелей, а также показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, суд признает их достоверными, поскольку они подробны, в достаточной степени последовательны в части отражения юридически значимых фактов, взаимодополняют друг друга, согласуются между собой и другими материалами дела, а именно: 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, согласно которому, в СО ЛО МВД России на ст. Ачинск в отношении ФИО1 представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, содержащие сведения о совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 5);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск ФИО9 от 11 февраля 2021 года, согласно которому, 11 февраля 2021 года им проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Наблюдение проводилось за участком местности, расположенным вдоль железнодорожных путей перегона ст. Ачинск-2 – ст. Пригородный, где по имеющейся информации курьер Интернет-магазина «OFF.biz» осуществил «закладки» наркотических средств, а гражданин ФИО1 приобретает наркотические средства, для дальнейшего сбыта на территории г. Боготола Красноярского края. Наблюдение начато в 17 часов 00 минут местного времени около железнодорожного пути 8 пикета 10 км перегона ст. Ачинск-2 – ст. Пригородный расположенного в Ачинском районе Красноярского края. В 17 часов 35 минут местного времени на расстоянии около 10 м от железнодорожного пути 8 пикета 10 км перегона ст. Ачинск–2 – ст. Пригородный Ачинского района Красноярского края, на обочине дороги, расположенной около лесополосы, остановился автомобиль марки «Toyota», кузов светлого цвета, из которого вышел ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: Красноярский край, После чего данный автомобиль проследовал по автодороге в сторону ул. Профсоюзной г. Ачинска, а ФИО1 проследовал по тропе вдоль лесополосы в южном направлении. Пройдя около 100 м в данном направлении, визуальный контакт за ФИО1 был потерян. В 17 часов 45 минут местного времени ФИО1 вышел по тропе из лесополосы и проследовал далее по дороге в направлении железнодорожного пути 8 пикета 10 км перегона ст. Ачинск–2 – ст. Пригородный Ачинского района Красноярского края. Так как имелись основания полагать, что ФИО1 приобрел «закладку» наркотического средства было принято решении о задержании указанного лица. В 17 часов 50 минут местного времени на дороге, расположенной вдоль железнодорожного пути 8 пикета 10 км перегона ст. Ачинск–2 – ст. Пригородный Ачинского района Красноярского края, ФИО1 был задержан. В 17 часов 50 минут наблюдение окончено (л.д. 6);

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) и изъятия (предметов, документов) от 11 февраля 2021 года, согласно которому, в указанный день в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут произведен личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой, с находящимся внутри веществом темного цвета, твердой консистенции; в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «realme RMX2180» в корпусе серебристого цвета, в чехле типа бампер синего цвета, выполненного из полимерного материала. По факту изъятия досматриваемый ФИО1 пояснил, что данным веществом является наркотическое средство (л.д. 7-8);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск ФИО9 об обнаружении признаков преступления от 11 февраля 2021 года, согласно которому, в указанный день проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В результате ОРМ в 17 часов 50 минут местного времени на участке местности, расположенном около железнодорожного пути на перегоне ст. Ачинск-2 – ст. Пригородный был задержан гражданин ФИО1 рождения, проживающий по адресу: Красноярский край, Боготольский район, с. кв. 1. В ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1 в левом наружном кармане, надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с контактной застежкой, внутри которого находилось вещество темного цвета твердой консистенции (л.д. 9);

- справкой об исследовании № 32 от 12 февраля 2021 года, согласно которой, представленное на исследование вещество содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и ее производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998, № 681 (с изменениями и дополнениями). Общая масса представленного вещества, на момент проведения исследования составила 1,855 г. В процессе проведения исследования израсходовано 0,010 г (л.д. 21-22);

- заключением эксперта № 117 от 09 марта 2021 года, согласно которому, представленное на исследование вещество содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и ее производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998, № 681 (с изменениями и дополнениями). Общая масса представленного вещества, на момент проведения исследования составила 1,845 г. В процессе проведения исследования израсходовано 0,010 г (л.д. 26-30);

- протоколом осмотра наркотического средства изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 11.02.2021 (л.д. 32-33);

- протоколом осмотра пакета из бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой синего цвета, в котором ФИО1 приобрел у неустановленного лица наркотическое средство (л.д. 36-38);

- протоколом осмотра мобильного телефона марки «realme С15 RMX2180», обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 11.02.2021; участвующий в осмотре ФИО1, в присутствии своего защитника - адвоката Кныша Ю.В. пояснил, что мобильный телефон с сим-картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером 

<

***> он использовал 11.02.2021 с целью приобретения наркотического средства. Через приложение «Телеграмм» он зашел на сайт Интернет-магазина «off24. biz», где интернет-бот указал, как выбрать наркотическое средство и произвести оплату за него. В ходе осмотра приложения «Телеграмм» установлено, что интернет-бот под ником «Anton zaycev» в 14:17 указал, как выбрать наркотическое средство и произвести оплату за него. Интернет-бот указал произвести сумму 1903 рубля на номер банковской карты 55214001669. Участвующий в осмотре ФИО1, в присутствии своего защитника – адвоката Кныша Ю.В. пояснил, что у него на счету в приложении «Qiwi» находилось 2000 рублей. Со своего QIWI-кошелька с абонентским номером 

<

***>, через свой мобильный телефон «realme С15 RMX2180» он перевел оператору сумму 1903 рубля. Далее ФИО1 пояснил, что в течение 10 минут ему на мобильный телефон в приложении «Телеграмм» пришло смс-сообщение от интернет-бота с координатами 56.220741, 90.524251 и фото «закладки». Далее он ввел на своем телефоне в приложение «Яндекс-карты» вышеуказанные координаты, после чего им было установлено, что место закладки находилось в г. Ачинске Красноярского края (л.д. 50-57);

- протоколом проверки на месте показаний обвиняемого ФИО1, согласно которому, в ходе проверки показаний, обвиняемый, в присутствии своего защитника, предложил проехать на место, где 11.02.2021 он поднял «закладку» с наркотическим средством «шоколад». По указанию обвиняемого все участники следственного действия проследовали вдоль железнодорожных путей перегона ст. Ачинск-2 – ст. Пригородный Красноярской железной дороги, где на дороге, около 8 пикета 10 км перегона ст. Ачинск-2 – ст. Пригородный Красноярской железной дороги в Ачинском районе Красноярского края, ФИО1 пояснил, что на данном участке местности 11.02.2021 он вышел из автомобиля такси, на котором следовал за «закладкой». В связи с тем, что дорога была заметена, остальной путь он следовал пешком. Далее ФИО1 указал направление. После чего все участвующие лица проследовали пешком за ФИО1 745 метров в южном направлении, в сторону лесополосы. Далее ФИО1 подошел к участку местности, рукой указал на основание дерева, произрастающего по краю лесополосы, при этом пояснил, что именно здесь он 11.02.2021 около 17 часов 40 минут поднял «закладку» с наркотическим средством «шоколад». Указанное место имеет координаты N 56.220741, E 90.524251. Таким образом, местом закладки является участок местности, расположенный в Ачинском районе Красноярского края, в 745 метрах в южном направлении от железнодорожных путей 8 пикета 10 км перегона ст. Ачинск-2 – ст. Пригородный Красноярской железной дороги. После этого, ФИО1 указал место его задержания сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Ачинск, пройдя 745 метров в северном направлении к железнодорожным путям перегона ст. Ачинск-2 – ст. Пригородный Красноярской железной дороги в Ачинском районе Красноярского края (л.д. 114-122).

Вышеперечисленные доказательства – результаты оперативно-розыскного мероприятия, показания свидетелей, показания обвиняемого, данные им в ходе проведения предварительного расследования в присутствии своего защитника, заключение эксперта, вещественные доказательства, протоколы следственных действий и иные документы, представленные сторонами и исследованные судом, суд признаёт допустимыми, а содержащиеся в них фактические данные достоверными и достаточными и, оценивая их в совокупности, вину ФИО1 считает доказанной. 

Показания подсудимого, данные им в судебном заседании, в той их части, в которой он указывает, что наркотические средства в тот день он приобрести не смог, так как сотрудники полиции не дали ему дойти до тайника и взять наркотическое средство, а избив его, положили наркотическое средство в карман куртки, надетой на нем, суд отвергает как недостоверные, так как они полностью опровергаются вышеперечисленными доказательствами, признанными судом достоверными, в том числе показаниями самого ФИО1, данными им в присутствии своего защитника при проведении предварительного расследования, противоречат установленным судом обстоятельствам, и расценивает эти показания как желание подсудимого избежать ответственности. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере. 

Органы следствия инкриминировали ФИО1, в том числе, незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. Данную квалификацию поддержал в судебном заседании прокурор. 

Однако с таким выводом стороны обвинения согласиться нельзя по следующим основаниям.

Судом установлено, что во время приобретения наркотического средства, ФИО1 находился под контролем сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскное мероприятие, был задержан сотрудниками полиции в течение непродолжительного времени после приобретения наркотического средства, недалеко от места его приобретения, то есть фактически не имел возможности осуществить хранение наркотического средства. 

Поэтому суд находит, что незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере подлежит исключению из обвинения ФИО1.

При этом положение подсудимого не ухудшается. 

Согласно заключению комиссии экспертов, ФИО1 обнаруживает признаки психического расстройства в форме пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиноидов. Однако в период совершения противоправного деяния, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющее значение для уголовного дела, давать показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту, может отдавать отчет своим действиям и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Наркотической зависимостью ФИО1 не страдает, в лечении и реабилитации не нуждается. Как страдающий пагубным употреблением от психоактивных веществ (каннабиноидов) нуждается в амбулаторном лечении. Медицинских противопоказаний для амбулаторного лечения от пагубного употребления психоактивных веществ (каннабиноидов), у него не имеется (л.д. 170-172).

В связи с чем, а также с учетом адекватного поведения в судебном заседании, ФИО1 подлежит уголовной ответственности на общих условиях. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признаёт явку с повинной (в своих первоначальных объяснениях, данных им до возбуждения уголовного дела, подробно изложил обстоятельства совершенного преступления (л.д. 15-16)), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (принимал участие в осмотре телефона и проверке показаний на месте), полное признание вины и раскаяние в содеянном в период проведения предварительного расследования. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с пунктом «б» части 2 статьи 18 УК РФ признается опасным. 

Определяя вид основного наказания, суд учитывает требования статей 6 и 60 УК РФ о справедливости назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, согласно которым, он имеет постоянное место жительства, органом внутренних дел характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, однако страдает пагубным употреблением от психоактивных веществ (каннабиноидов), совершил новое умышленное тяжкое преступление в период испытательного срока при условном осуждении за совершение аналогичного преступления, то есть исправительное воздействие условного осуждения оказалось недостаточным, в связи с чем, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, необходимо назначить основное наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения статей 53.1, 64 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит, и назначенное наказание подлежит реальному отбыванию.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

Ранее избранная ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу для обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и обстоятельства, отягчающего наказание, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При определении размера основного наказания, суд учитывает требования статей 6 и 60 УК РФ о справедливости назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, вышеприведенные данные о личности ФИО1, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, а также требования части 2 статьи 68 УК РФ, согласно которым, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В связи с тем, что ФИО1 совершил новое умышленное тяжкое преступление в течение испытательного срока при условном осуждении, в соответствии с частью 5 статьи 74 УК РФ условное осуждение по приговору Боготольского районного суда Красноярского края от 30 августа 2019 года подлежит отмене, а окончательное наказание подлежит назначению по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров. 

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со статьями 131 и 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката Кныша Ю.В. в ходе предварительного следствия в размере 15 000 рублей (л.д. 182) и за 3 дня работы в суде в размере 6 750 рублей, а всего в размере 21 750 рублей – подлежат взысканию с подсудимого, так как судом не установлено оснований для освобождения ФИО1, находящегося в трудоспособном возрасте, иждивенцев не имеющего, от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 10 (десять) месяцев. 

На основании части 5 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Боготольского районного суда Красноярского края от 30 августа 2019 года.

На основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному данным приговором, частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного приговором Боготольского районного суда Красноярского края от 30 августа 2019 года, назначив ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до дня вступления приговора в законную силу. Взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания период предварительного содержания под стражей с 20 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу. 

На основании части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 20 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства:

- 

Процессуальные издержки - расходы по оплате труда адвоката Кныша Ю.В. в сумме 21 750 (двадцать одна тысяча семьсот пятьдесят) рублей - взыскать с ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения (вручения ему копии) приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Председательствующий В.В.Антипов